（3）本次交易实施过程中未出现相关实际情况与此前披露的相关信息存在重大差异的情

形；

（4）在本次重大资产重组实施过程中，上市公司不存在控股股东及其他关联方非经营性

占用公司资金的情形，未发生为实际控制人及其关联方提供担保的事项；

（5）截至本法律意见书出具之日，本次交易协议约定的全部生效条件均已满足，且本次

交易双方未出现违反上述协议约定的情形；相关承诺方正常履行相关承诺，未出现违反其承诺

的情况；

（6）上市公司尚需按照相关法律、法规及规范性文件的要求办理本法律意见书第八部分

所述本次交易尚待完成的后续事项；在各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次交易后续

事项尚在办理对本次交易实施不构成实质性影响，上述后续事项的办理不存在实质性法律障

碍。”

二、发行结果和发行对象

（一）发行结果

本次交易由上市公司以发行股份方式进行支付，交易对方为新能源公司，发行股份购买资

 11

产的发行价格为6.76元/股，发行股票数量202,649,230股。

本次交易前，上市公司未持有马龙公司、大姚公司、会泽公司以及泸西公司的股权；本次

交易后，上市公司将持有马龙公司100%股权、大姚公司100%股权、会泽公司100%股权以及泸

西公司70%股权。

公司本次发行新增股份数量为202,649,230股，发行后总股本为760,978,566股。

（二）发行对象情况

1、基本情况

公司名称 云南能投新能源投资开发有限公司

注册资本（万元） 185,550.77

实收资本（万元） 169,020.00

法定代表人 李春明

注册地址 云南省昆明市高新技术开发区海源北路6号招商大厦三楼

办公地址 云南省昆明市西山区日新中路616号能投集团集控综合楼14楼

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码 91530000797203592M

经营范围

生物质能、风能、地热能、太阳能、可再生能源的投资和开发；可再

生能源项目的建设、经营和技术咨询；可再生能源项目配套设备、材

料及配件的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

成立日期 2006年12月25日

经营期限 至2063年2月25日

2、与本公司的关联关系

本公司控股股东能投集团持有新能源公司100%股权，因此，新能源公司系本公司控股股

东控制的企业，根据《上市规则》的相关规定，新能源公司系本公司的关联方。

三、本次发行前后公司前十名股东变化情况

（一）发行前公司前十名股东

本次发行前，截至2018年12月31日，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股总数（股） 占总股本比例

 12

序号 股东名称 持股总数（股） 占总股本比例

1 云南省能源投资集团有限公司 240,735,345 43.12%

2 云天化集团有限责任公司 149,654,728 26.80%

3 黄德刚 10,227,339 1.83%

4 云南省工业投资控股集团有限责任公司 6,329,906 1.13%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 5,387,200 0.96%

6 新疆立兴股权投资管理有限公司 4,481,900 0.80%

7 云南能源投资股份有限公司－第一期员工持股计划 4,024,224 0.72%

8 张丽萍 2,624,912 0.47%

9 岑亨 1,681,200 0.30%

10 周贵珍 1,337,000 0.24%

前十名股东合计 426,483,754 76.39%

（二）本次发行完成后公司前十名股东

本次股份变动后，截至2019年3月13日（股份登记日），公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称 持股总数（股） 占总股本比例

1 云南省能源投资集团有限公司 240,735,345  31.63%

2 云南能投新能源投资开发有限公司 202,649,230 26.63%

3 云天化集团有限责任公司 149,654,728  19.67%

4 黄德刚 10,227,339  1.34%

5 云南省工业投资控股集团有限责任公司 6,329,906  0.83%

6 中央汇金资产管理有限责任公司 5,387,200  0.71%

7 新疆立兴股权投资管理有限公司 4,481,900  0.59%

8 云南能源投资股份有限公司-第一期员工持股计划 4,024,224  0.53%

9 张丽萍 2,624,912 0.34%

10 岑亨 1,681,200 0.22%

前十名股东合计 627,795,984 82.50%

（三）本次交易对上市公司控制权的影响

 13

本次交易完成后，上市公司控股股东未发生变化，控股股东能投集团及其一致行动人新能

源公司合计持有的上市公司股权比例由43.12%增至58.27%，云南省国资委仍为本公司实际控

制人，本次交易不会导致本公司的控股股东、实际控制人发生变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

项目

本次发行前（截至2018年12月31日） 本次发行后（截至股份登记日）

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 186,627,130 33.426% 389,276,360 51.155%

无限售条件股份 371,702,206 66.574% 371,702,206 48.845%

股份总数 558,329,336 100.00% 760,978,566 100.00%

五、管理层讨论与分析

通过本次交易，上市公司将快速进入风电运营领域，实现在清洁能源领域内的进一步拓展，

一方面建立新的盈利增长点，进一步增强上市公司能源业务比重，强化自身市场竞争力，另一

方面，公司获取了新能源运营的管理经验，为未来在清洁能源领域内的进一步拓展奠定了坚实

基础。本次交易对上市公司的影响具体详见公司披露的《云南能源投资股份有限公司发行股份

购买资产暨关联交易报告书》。

六、本次新增股份发行的相关机构

（一）独立财务顾问

名称：中国国际金融股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街1号国贸大厦2座27及28层

法定代表人：毕明建

电话：010-65051166

传真：010-65051156

经办人员：李剑平、何宇佳、严焱辉、王峰

（二）法律顾问

名称：上海市锦天城律师事务所

办公地址：上海市浦东新区银城中路501号上海中心大厦9、11、12层

负责人：顾功耘

电话：021-20511000

传真：021-20511999

 14

经办人员：杨海峰、俞铖、李欢欢

（三）审计机构

名称：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦A座8层

执行事务合伙人：叶韶勋

电话：010-65542288

传真：010-65547190

经办人员：鲍琼、赵光枣

（四）资产评估机构

名称：北京中同华资产评估有限公司

办公地址：北京市东城区永定门西滨河路8号院中海地产广场西塔3层

法定代表人：李伯阳

电话：010-68090001

传真：010-68090099

经办人员：李丹琳、周洪

七、备查文件

1、中国证监会出具的《关于核准云南能源投资股份有限公司向云南能投新能源投资开发

有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2019]274号）；

2、登记结算公司出具的证券登记证明材料；

3、云南能源投资股份有限公司《发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市公告书》；

4、中国国际金融股份有限公司出具的《中国国际金融股份有限公司关于云南能源投资股

份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

5、上海市锦天城律师事务所出具的《上海市锦天城律师事务所关于云南能源投资股份有

限公司发行股份购买资产暨关联交易之实施情况的法律意见书》；

6、信永中和会计师事务所出具的《云南能源投资股份有限公司发行股份购买资产的验资

报告》（XYZH/2019KMA10092）。

八、备查地点

投资者可于下列地点查阅上述文件：

（一）云南能源投资股份有限公司

 15

办公地址：云南省昆明市官渡区春城路276号

法定代表人：杨万华

电话：0871-63126346

传真：0871-63126346

（二）中国国际金融股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街1号国贸大厦2座27及28层

法定代表人：毕明建

电话：010-65051166

传真：010-65051156